
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.815.481/0001-58CNPJ: (49) 3553-0146

89667-000 - Piratuba

Telefone:
RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTROEndereço:

Nr.:   6/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

127/2022

26/12/2022

Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

127/2022

c) Modalidade: Outras Modalidades

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

6/2022 - OU

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação: 23/01/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SABOR DO SUL

R$ 10.800,00800,000 13,500021 - Polpa de Frutas congelada, sabores laranja com mamão, laranja,
abacaxi, abacaxi com hortelã, morango e uva, embalagem com 500gr,
integra, transparente, sem rupturas, isenta de corantes, aromatizantes,
com rótulo nutricional e registro no MAPA - Polpa de Frutas congelada,
sabores laranja com mamão, laranja, abacaxi, abacaxi com hortelã,
morango e uva, embalagem com 500gr, integra, transparente, sem
rupturas, isenta de corantes, aromatizantes, com rótulo nutricional e
registro no MAPA - Marca: SABOR DO SUL

UM

COOPERATIVA PEQUENOS PRODUTORES PIRATUBA-

R$ 1.257,90210,000 5,99001 - Abobora tipo cabutiá, in natura, integra, de tamanho médio, uniformes,
tenras, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa,
coloração característica uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e
larvas. Para consumo na semana. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Abobora
tipo cabutiá, in natura, integra, de tamanho médio, uniformes, tenras, sem
corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, coloração
característica uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e larvas.
Para consumo na semana. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Marca:
COPPROPI

KG

R$ 4.620,00280,000 16,50002 - Agnoline fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de
matérias terrosas, parasitos, larvas e sinais de mofo. Com recheio de
frango. Acondicionado em embalagem plástica polipropileno, resistente e
transparente de 400g, original do fabricante, com especificações do
produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote, produto
isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE) - Agnoline fabricado
a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas,
parasitos, larvas e sinais de mofo. Com recheio de frango. Acondicionado
em embalagem plástica polipropileno, resistente e transparente de 400g,
original do fabricante, com especificações do produto, informações do
fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no

PCT

31 de Janeiro de 2023Piratuba,

MAGRID AULER

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.815.481/0001-58CNPJ: (49) 3553-0146

89667-000 - Piratuba

Telefone:
RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTROEndereço:

Nr.:   6/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

127/2022

26/12/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço
de Inspeção Estadual (SIE) - Marca: COPPROPI

R$ 1.625,00250,000 6,50003 - Aipim: tipo branca ou amarela, descascado, não fibrosa, isenta de
material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de
fertilizantes, devendo ser prioritariamente orgânicos e/ou agroecológicos.
Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente,
incluindo a Lei da Rastreabilidade - Aipim: tipo branca ou amarela,
descascado, não fibrosa, isenta de material terroso e sujidades, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita
recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente
orgânicos e/ou agroecológicos. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Marca:
COPPROPI

KG

R$ 1.485,00550,000 2,70004 - Alface: tipo crespa ou lisa, com ou sem cabeça, frescas, in natura,
folhas firmes e bem desenvolvidas, apresentando grau de evolução
completo do tamanho, aroma, e cor próprias da espécie e variedade,
livres de ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer
lesão de origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com
ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com embalagem e rotulagem
mínima conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade -
Alface: tipo crespa ou lisa, com ou sem cabeça, frescas, in natura, folhas
firmes e bem desenvolvidas, apresentando grau de evolução completo do
tamanho, aroma, e cor próprias da espécie e variedade, livres de
ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência, com ausência de
sujidades, parasitos e larvas. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Marca:
COPPROPI

UM

R$ 770,00140,000 5,50005 - Banana: Prata, in natura, em penca, grau médio de maturidade para
consumo na semana, frescas, firmes e com brilho, aroma e sabor da
espécie. Não estarem golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de
origem física ou mecânica. Ausência de resíduos de fertilizantes
sujidades, parasitos e larvas. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Banana:
Prata, in natura, em penca, grau médio de maturidade para consumo na
semana, frescas, firmes e com brilho, aroma e sabor da espécie. Não
estarem golpeadas ou danificadas por quaisquer lesões de origem física
ou mecânica. Ausência de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitos e
larvas. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente,
incluindo a Lei da Rastreabilidade - Marca: COPPROPI

KG

R$ 2.096,50350,000 5,99006 - Beterraba: frescas, in natura, integra, de tamanho médio, uniformes,
tenras, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa,
coloração característica uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e
larvas. Para consumo na semana. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade. -
Beterraba: frescas, in natura, integra, de tamanho médio, uniformes,
tenras, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa,
coloração característica uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e
larvas. Para consumo na semana. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade. - Marca:
COPPROPI

KG

R$ 4.935,00150,000 32,90007 - Biscoito tipo caseiro sem adição de açúcar, firme, não esfarelado.
Embalagem plástica transparente ou bandeja de isopor, com 1 kg,
contendo as informações nutricionais. Validade não inferior a 6 meses na
data de entrega do produto. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente - Biscoito tipo caseiro sem adição de açúcar,
firme, não esfarelado. Embalagem plástica transparente ou bandeja de
isopor, com 1 kg, contendo as informações nutricionais. Validade não

KG

31 de Janeiro de 2023Piratuba,

MAGRID AULER

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.815.481/0001-58CNPJ: (49) 3553-0146

89667-000 - Piratuba

Telefone:
RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTROEndereço:

Nr.:   6/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

127/2022

26/12/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
inferior a 6 meses na data de entrega do produto. Com embalagem e
rotulagem mínima conforme legislação vigente - Marca: COPPROPI

R$ 12.796,00400,000 31,99008 - Biscoito doce, tipo caseiro: diversos sabores, firme, não esfarelado.
Embalagem plástica transparente ou bandeja de isopor, com 1 kg,
contendo as informações nutricionais. Validade não inferior a 6 meses na
data de entrega do produto. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente - Biscoito doce, tipo caseiro: diversos
sabores, firme, não esfarelado. Embalagem plástica transparente ou
bandeja de isopor, com 1 kg, contendo as informações nutricionais.
Validade não inferior a 6 meses na data de entrega do produto. Com
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente - Marca:
COPPROPI

KG

R$ 1.747,50250,000 6,99009 - Brócolis: fresco, in natura, íntegro, de tamanho médio, tenros, sem
corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, coloração
característica uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e larvas.
Para consumo na semana. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Brócolis:
fresco, in natura, íntegro, de tamanho médio, tenros, sem corpos
estranhos ou terra aderidos à superfície externa, coloração característica
uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e larvas. Para consumo na
semana. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação
vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Marca: COPPROPI

UM

R$ 11.994,00600,000 19,990010 - Carne de Frango Misto em pedaços, ave deve ter contornos
definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e
cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça.
Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem:
deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve
conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de
processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo
de inspeção - Carne de Frango Misto em pedaços, ave deve ter contornos
definidos, firmes e sem manchas, pele aderente. Com aspecto, cor e
cheiro característicos. Não deve apresentar sujidades, penas e carcaça.
Livre de parasitas, micróbios e qualquer substância nociva. Embalagem:
deve estar intacta, polietileno, transparente, atóxica. Na embalagem deve
conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de
processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo
de inspeção - Marca: COPPROPI

KG

R$ 1.795,50450,000 3,990011 - Cheiro verde - Tempero verde (salsa e cebolinha): frescos, de
primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem
desenvolvidos, de qualidade firme e intacta, isento de enfermidades
material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em
embalagem adequada, por molho. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade. Maços de
400 gr - Cheiro verde - Tempero verde (salsa e cebolinha): frescos, de
primeira, de tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem
desenvolvidos, de qualidade firme e intacta, isento de enfermidades
material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionados em
embalagem adequada, por molho. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade. Maços de
400 gr - Marca: COPPROPI

MÇ

R$ 349,5050,000 6,990012 - Couve-flor: fresco, in natura, íntegro, de tamanho médio, tenros, sem
corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa, coloração
característica uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e larvas.
Para consumo na semana. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade. - Couve-
flor: fresco, in natura, íntegro, de tamanho médio, tenros, sem corpos
estranhos ou terra aderidos à superfície externa, coloração característica

UND

31 de Janeiro de 2023Piratuba,

MAGRID AULER

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.815.481/0001-58CNPJ: (49) 3553-0146

89667-000 - Piratuba

Telefone:
RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTROEndereço:

Nr.:   6/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

127/2022

26/12/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário
uniforme e sem manchas, sujidades, parasitos e larvas. Para consumo na
semana. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação
vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade. - Marca: COPPROPI

R$ 175,0050,000 3,500013 - Couve manteiga: frescas, in natura, folhas firmes e bem
desenvolvidas, coloração verde uniforme, aroma, e cor próprias da
espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando
danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a
sua aparência. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Com embalagem
e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a Lei da
Rastreabilidade - Couve manteiga: frescas, in natura, folhas firmes e bem
desenvolvidas, coloração verde uniforme, aroma, e cor próprias da
espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos, não estando
danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete a
sua aparência. Ausente de sujidades, parasitos e larvas. Com embalagem
e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a Lei da
Rastreabilidade - Marca: COPPROPI

MÇ

R$ 140,0040,000 3,500014 - Espinafre nova, de 1ª qualidade, firme intacta, isenta de material
terroso, com coloração uniforme, sem manchas, livre de enfermidades,
isento de partes pútridas. Suficientemente desenvolvida, em perfeito
estado de conservação e maturação. Maços de 500 gr. Com embalagem
e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a Lei da
Rastreabilidade - Espinafre nova, de 1ª qualidade, firme intacta, isenta de
material terroso, com coloração uniforme, sem manchas, livre de
enfermidades, isento de partes pútridas. Suficientemente desenvolvida,
em perfeito estado de conservação e maturação. Maços de 500 gr. Com
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a
Lei da Rastreabilidade - Marca: COPPROPI

MÇ

R$ 1.997,50250,000 7,990015 - Farinha de milho miúda para polenta em embalagem atóxica,
inviolada de até 1 kg. Validade não inferior a 06 meses na data de entrega
do produto. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação
vigente - Farinha de milho miúda para polenta em embalagem atóxica,
inviolada de até 1 kg. Validade não inferior a 06 meses na data de entrega
do produto. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação
vigente - Marca: COPPROPI

KG

R$ 1.835,40460,000 3,990016 - Laranja: tipo pera ou rubi, madura, casca fina e lisa, cor amarelo-
avermelhado, firme, tamanho médio, propriedades organolépticas
características, sem amassados, bolores e leveduras. Para consumo na
semana, embalagem a granel. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Laranja:
tipo pera ou rubi, madura, casca fina e lisa, cor amarelo- avermelhado,
firme, tamanho médio, propriedades organolépticas características, sem
amassados, bolores e leveduras. Para consumo na semana, embalagem
a granel. Com embalagem e rotulagem mínima conforme legislação
vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Marca: COPPROPI

KG

R$ 5.225,001.100,000 4,750017 - Leite semidesnatado, pasteurizado, embalagem plástica, 1 litro,
validade de no mínimo 3 dias - Leite semidesnatado, pasteurizado,
embalagem plástica, 1 litro, validade de no mínimo 3 dias - Marca:
COPPROPI

LT

R$ 9.322,00590,000 15,800018 - Macarrão caseiro, tipo espaguete, embalados em sacos plásticos que
apresentem identificação do produto, data de fabricação e validade.
Embalagens com até 1kg - Macarrão caseiro, tipo espaguete, embalados
em sacos plásticos que apresentem identificação do produto, data de
fabricação e validade. Embalagens com até 1kg - Marca: COPPROPI

KG

R$ 3.500,00100,000 35,000019 - Morango fresco, nível médio de amadurecimento com características
bem definidas de cor, odor próprios, livre de pragas e danos. Embalagens
de 500g, resistente - Morango fresco, nível médio de amadurecimento
com características bem definidas de cor, odor próprios, livre de pragas e
danos. Embalagens de 500g, resistente - Marca: COPPROPI

KG

31 de Janeiro de 2023Piratuba,

MAGRID AULER

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATUBA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.815.481/0001-58CNPJ: (49) 3553-0146

89667-000 - Piratuba

Telefone:
RUA GOVERNADOR JOSÉ LACERDA, 133 - CENTROEndereço:

Nr.:   6/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

127/2022

26/12/2022

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores: Un. Total dos ItensQuantidade Vl. Unitário

R$ 1.995,00500,000 3,990020 - Pokãn ou bergamota, fresca e firme. Os produtos devem ser
entregues em caixas limpas e livres de sujidades. Devem apresentar
características bem definidas, bem formadas, livre de danos e pragas,
estar em perfeitas condições de conservação e maturidade. Com
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a
Lei da Rastreabilidade. - Pokãn ou bergamota, fresca e firme. Os produtos
devem ser entregues em caixas limpas e livres de sujidades. Devem
apresentar características bem definidas, bem formadas, livre de danos e
pragas, estar em perfeitas condições de conservação e maturidade. Com
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a
Lei da Rastreabilidade. - Marca: COPPROPI

KG

R$ 9.450,001.080,000 8,750022 - Queijo: mussarela, fatiado, embalado em saco plástico transparente
atóxico, resistente, hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e procedência, número do lote,
data de fabricação, quantidade do produto. Deverá apresentar validade
mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Com registro no
ministério da agricultura. Embalagem de 150 gr. Com embalagem e
rotulagem mínima conforme legislação vigente. - Queijo: mussarela,
fatiado, embalado em saco plástico transparente atóxico, resistente,
hermeticamente fechado. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação,
quantidade do produto. Deverá apresentar validade mínima de 6 (seis)
meses a partir da data de entrega. Com registro no ministério da
agricultura. Embalagem de 150 gr. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente. - Marca: COPPROPI

PC

R$ 1.485,00220,000 6,750023 - Repolho branco: in natura, folhas firmes e bem desenvolvidas,
apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e coloração
característica da espécie e variedade, livres de ferimentos ou defeitos,
não estando danificadas por qualquer lesão de origem física ou mecânica
que afete a sua aparência, ausente de sujidades, parasitos e larvas. Com
embalagem e rotulagem mínima conforme legislação vigente, incluindo a
Lei da Rastreabilidade - Repolho branco: in natura, folhas firmes e bem
desenvolvidas, apresentando grau de evolução completo do tamanho,
aroma e coloração característica da espécie e variedade, livres de
ferimentos ou defeitos, não estando danificadas por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência, ausente de
sujidades, parasitos e larvas. Com embalagem e rotulagem mínima
conforme legislação vigente, incluindo a Lei da Rastreabilidade - Marca:
COPPROPI

UM

R$ 270,00100,000 2,700024 - Rúcula de primeira qualidade, tenra e fresca, isenta de material
terroso, com coloração uniforme e sem manchas, livre de enfermidades -
Rúcula de primeira qualidade, tenra e fresca, isenta de material terroso,
com coloração uniforme e sem manchas, livre de enfermidades - Marca:
COPPROPI

MÇ

R$ 91.666,80Total geral:

31 de Janeiro de 2023Piratuba,

MAGRID AULER

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E


